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CAMARA MUNICIPAL :

ESTADO DO PARANA DE MANDAGUAGU |

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000 !
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 ‘

Mandaguagu PR, 04 de fevereiro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA
CONFORME RELAGAO ANEXA.

Senhor Presidente;

Para suprir a cantina, o Plenario em sessdes e reuniées, e visando atender ao
consumo dos servidores, vereadores e visitantes nas demais dependéncias da Camara,
informamos a Vossa Exceléncia a necessidade da aquisicdo em referéncia, cuja
quantidade foi formulada com base no consumo constatado nos Ultimos anos, e que
atendeu suficientemente, conforme relatério anexo.

Informamos, em oportuno, que a solicitagao ora formulada n&o se refere a compra
parcelada, mas sim aos materiais efetivamente necessarios, ndo tendo sido realizadas
aquisicdes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio financeiro, nio

ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasiéo da respectiva aquisigéo.

Dir_et ra Administrativa



. CAMARA MUNICIPAL
(GENEROS ALIMENTICIOS/COPA E CANTINA): DE MANDAGUAGU
PRODUTO AUANT s V7
ACUCAR REFINADO PCTE 1 K 20
ADOCANTE DIETETICO LIQ C/ STEVIA 80 ML 6
BISCOITO COOKIES INTEGRAL 200 G 24
BISCOITO SALGADO INTEGRAL PCTE 120/200 G 24
BISCOITO MAIZENA PCTE 400G 12
BISCOITO LEITE PCTE 400 G 12

CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TIPO EXTRAFORTE | 96
EMBALADO A VACUO PCTE 500 G

CHA MATE CX 250 G 12
GELEIA (pote de vidro) 230/320 G 04
LEITE SEMIDESNATADO 1 L (unidade) 12
MARGARINA VEGETAL LIGHT ¢/ sal 500 G 06
PAO DE FORMA FATIADO PACOTE 400/480 G 12
(prazo de validade minimo de 10 dias)

REFRESCO EM PO 20/25 G 12

SUCO PRONTO NECTAR CX 1L (SEM ACUCAR) 12
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Mandaguagu PR 04 de fevereiro de 2022.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REFERENCIA: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA
CONFORME RELACAO ANEXA.

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da aquisi¢céo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivagao, determinamos
ao setor competente:
1. Elaboragdo do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagdes do objeto, adequada ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar
a pratica de fracionamento da despesa.
2 Pesquisa de pregos respectiva;
Verificagdo de dotagdo orcamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;
4. Juntada de documentos para instru¢ao e abertura do processo;
5.  Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugcédo e abertura do
processo de aquisi¢cdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para homologagao.

Fabr Og;r rtelozm

Presid
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CAMARA MUNICIPA:
DE MANDAGUAGU

fs_ W
TERMO DE REFERENCIA

OBJETO
O presente termo de referéncia visa orientar a aquisicdo de géneros
alimenticios, constantes do Anexo |, destinados ao provimento da cantina de maneira

adequada para atendimento aos vereadores, servidores e visitantes, no exercicio de
2022.

DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
Deverdo ser atendidas, as especificagdes de cada material constante na tabela
ANEXO | e observados os esclarecimentos nos demais itens deste termo de referéncia.
As quantidades especificadas foram formuladas com base no consumo dos

ultimos anos.

METODOLOGIA
A aquisigao podera ser feita por meio de Dispensa de Licitagado, nos termos do
inciso Il, do art. 24 da Lei n° 8.666/93, considerando o valor médio de gastos previstos

em pesquisa de pregos, respeitado o limite legal.

JUSTIFICATIVA

A aquisicido de materiais de Copa e Cantina, relacionados a géneros
alimenticios, & imprescindivel para suprir as necessidades e garantir o pleno
funcionamento da cantina na Camara Municipal. Trata-se de aquisi¢éo estrategica uma
vez que os itens que a compde s&o utilizados diariamente.

As especificagbes dos produtos e as quantidades a serem adquiridas
constantes do ANEXO |, foram baseadas no consumo suficiente de anos anteriores.

O valor a ser despendido, terd como base a pesquisa de pregos que sera
realizada junto aos fornecedores, para obtengéo do prego medio.

O fornecedor escolhido devera comprovar ser do ramo pertinente ao objeto,
apresentar a documentagéo referente a habilitagao juridica, regularidade fiscal e
trabalhista e ofertar o menor preco global dentre aqueles que participarem da coleta de
orcamentos, caracterizando a proposta mais vantajosa.

Justificativa do Prego: os pregos deverdo estar adequados ao praticado no

mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de pregos apensa aos autos.

.
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O HaNDAGO A A

FORMA DA AQUISICAO DOS MATERIAIS

Os materiais serdo adquiridos de forma parcelada no exercicio de 2022.

A solicitagdo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara, de
acordo com o levantamento do material necessario e autorizagdo de fornecimento
emitido pelo sistema de compras.

A aquisi¢cao, na quantidade solicitada, sera liberada conforme a autorizagédo

do servidor designado.

CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO

Os materiais, nas quantidades solicitadas, deverdo ser entregues nas
dependéncias da Camara Municipal.

As embalagens deveréo estar lacradas, contendo as especificagdes do material
no lado externo.

Apds conferéncia na entrega de acordo com a solicitagdo, verificagdo dos
precos e quantidades discriminados em nota fiscal eletrénica, sera emitido empenho
pelo setor contabil para o pagamento.

Conforme Portaria n° 006/2022 de 04 de janeiro de 2022, a conferéncia
qualitativa e quantitativa dos materiais adquiridos sera feita pelo Servidor José Adirson
Gianotto Nascimento, CPF 750.184.209-44, a quem compete certificar a boa e regular

situagao dos materiais.

CONTROLE E FISCALIZAGCAO

O controle e a fiscalizagdo das aquisicbes consistem na verificacdo das
quantidades e pregos consignados na nota fiscal do fornecedor, em relagéo aos valores
e quantidades constantes no sistema Betha Compras, informando a conformidade ou
nao de itens e pregos a Diretoria Administrativa.

A verificagdo da adequagédo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, conforme segue:

os materiais deverdo estar em embalagens fechadas;

as especificagdes e quantidades devem estar de acordo com o Anexo |,

a qualidade dos produtos deve ser verificada, assim como a data de validade.

A fiscalizacéo devera verificar todas as condigdes de habilitagéo e qualificagio
do fornecedor, exigidas para entrega, de forma a assegurar o real cumprimento deste

Termo.
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Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser

imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento decorrente das aquisigdes do objeto em referéncia, sera efetuado
mediante crédito em conta corrente indicada pela empresa, em até 10 (dez) dias uteis,
contados da apresentagado de nota fiscal eletrdnica, devidamente atestada pelo setor

competente.

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do objeto do presente Termo de Referéncia correréo
a conta dos recursos consignados no Orgamento da Camara Municipal para o
Exercicio de 2022, existentes na dotagdo especifica, na data dos respectivos
empenhos.
DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.07.12.00 GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E
CANTINA

RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA
Declaro estar ciente de todas as implicagdes pelas informagdes prestadas no
presente termo de referéncia e em relagéo a elas assumimos de forma solidaria toda a
responsabilidade.
Elaborado em 07 de fevereiro de 2022.

Direétora Administrativa

.

Aprovo em 07 de fevereiro de 2022.

Fabricig CesayMartelozzi
Presidente fla Camara
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ANEXO |

GENEROS ALIMENTICIOS/COPA E CANTINA

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160- 000

gt

CNPJ 77.643.443/0001-25
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QUANT

PRODUTO
ACUCAR REFINADO PCTE 1 K 20
ADOGCANTE DIETETICO LiQ C/ STEVIA 80 ML 6
BISCOITO COOKIES INTEGRAL 200 G 24
BISCOITO SALGADO INTEGRAL PCTE 120/200 G 24
BISCOITO MAIZENA PCTE 400G 12
BISCOITO LEITE PCTE 400 G 12
CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TIPO EXTRAFORTE | 96
EMBALADO A VACUO PCTE 500 G
CHA MATE CX 250 G 12
GELEIA (pote de vidro) 230/320 G 04
LEITE SEMIDESNATADO 1 L (unidade) 12
MARGARINA VEGETAL LIGHT ¢/ sal 500 G 06
PAO DE FORMA FATIADO PACOTE 400/480 G 12
(prazo de validade minimo de 10 dias)
REFRESCO EM PO 20/25 G 12
SUCO PRONTO NECTAR CX 1L (SEM ACUCAR) 12
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQO

REFERENTE: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COPA E CANTINA CONFORME
RELACAO CONSTANTE NOS AUTOS.

Senhor Presidente:

Para fins de instrugao de processo licitatério, inclusive para a verificagéo da existéncia
de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de
eventual aquisi¢cdo, apresentamos pesquisa prévia de pregos dos materiais em referéncia,
constantes das planilhas em anexo, a qual foi realizada no comércio local e pela internet,
durante o periodo de 18 a 23 de fevereiro de 2022. Apresentamos também o prego médio

total com base em calculo aritmético.

GENEROS ALIMENTICIOS PARA | Pesquisa 1 | Pesquisa 2 | Pesquisa 3 | Prego médio total

COPA E CANTINA (CONFORME
RELACAO ANEXA) 2.466,98| 2.695,74 2.599,44 2.587,38

Considerando o valor medio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de
precos, a aquisicao podera ser realizada por meio de Licitagdo Dispensavel.

Na coleta de orgamentos para o fornecimento a empresa devera ser cientificada dos
termos constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que diz respeito aos pregos
propostos, especificagdes e quantidades dos materiais.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista assim
como o cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emissdo de Nota Fiscal
Eletrdnica destinada a Administragéo Publica.

A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para
contato e assinatura do responsavel.

Mandaguacgu PR, 24 de fevereiro de 2022.

José Adirson-Gian
P residente

ok Dol S m

Lucinéia Maypia Callegari Mephegazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro



Camara Municipal de Mandaguagu

AT. Diretoria Administrativa. CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU

i

REF: Pesquisa de pregos dos materiais constante da relagéo abaixo:

(GENEROS ALIMENTICIOS/COPA E CANTINA):

- ()
TR

QUANT PRECO PREGO

PRODUTO UNIT R$ TOTAL R$

ACUCAR REFINADO PCTE 1K 20 1,99 Ci 5 %0
4,3 ,

ADOCANTE DIETETICO LIQ C/ STEVIA 80 ML 6 11,9 70 4
BISCOITO COOKIES INTEGRAL 200 G 24 ~.9Y¢ 191 52,
BISCOITO SALGADO INTEGRAL PCTE 120/200 G 24 3.(9 24 56
BISCOITO MAIZENA PCTE 400G 12 L g% 59 36
BISCOITO LEITE PCTE 400 G 12 q,9% 59 36
CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TIPO EXTRAFORTE | 96 - g
EMBALADO A VACUO PCTE 500 G 15,99 I 03408
CHA MATE CX 250 G 12 A 9/.80
GELEIA (pote de vidro) 230/320 G 04 10.G9 JH 9¢,
LEITE SEMIDESNATADO 1 L (unidade) 12 3¢9 %" /B
MARGARINA VEGETAL LIGHT ¢/ sal 500 G 06 le Gy 4149
PAO DE FORMA FATIADO PACOTE 400/480 G 12 ’ 29
(prazo de validade minimo de 10 dias) A {L( q ;72
REFRESCO EM PO 20/25 G 12 - ;
SUCO PRONTO NECTAR CX 1L (SEM ACUCAR) 12 2. 09 07 <¥
TOTAL N760,9%
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Camara Municipal de Mandaguacu
AT. Diretoria Administrativa.

REF: Pesquisa de pregos dos materiais constante da relagao abaixo:

(GENEROS ALIMENTICIOS/COPA E CANTINA):

FLS

CAMARA Mumzciﬁi[}
DE MANDAGUAGU

N0,

QUANT PREGO PREGO

PRODUTO UNIT R$ TOTAL R$
ACUCAR REFINADO PCTE 1K 20 4.99 99, 40
ADOCANTE DIETETICO LiQ C/ STEVIA 80 ML 6 199 Ai? Yy
BISCOITO COOKIES INTEGRAL 200 G 24 o gq ECETA
BISCOITO SALGADO INTEGRAL PCTE 120/200 G 24 3 (9 2956
BISCOITO MAIZENA PCTE 400G 12 5. 39 L948
BISCOITO LEITE PCTE 400 G 12 539 6. L%
CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TIPO EXTRAFORTE | 96 39
EMBALADO A VACUO PCTE 500 G il ( 123. 04
CHAMATE CX 250 G 12 199 | 9558
GELEIA (pote de vidro) 230/320 G 04 ﬁ 30 16 Co
LEITE SEMIDESNATADO 1 L (unidade) 12 3 .59 43 Dy
MARGARINA VEGETAL LIGHT ¢/ sal 500 G 06 G 1 48
PAO DE FORMA FATIADO PACOTE 400/480 G 12 . '
(prazo de validade minimo de 10 dias) G é7 9 ki ?\/8
REFRESCO EM PO 20/25 G 12 1 QY 13.0%
SUCO PRONTO NECTAR CX 1L (SEM AGUCAR) 12 599 Y-1.Y¢
TOTAL A.95. 3H

EZQM Mo O D/W\
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REF:Cotagédo dos materiais constante das relagoes anexas e

(GENEROS ALIMENTICIOS/COPA E CANTINA):

PRODUTO QUANT| PREGO UNIT R$| PREGO TOTAL R$
ACUCAR REFINADO PCTE 1K 20| R$ 429 | R$ 85,80
ADOCANTE DIETETICO LIQ C/ STEVIA 80 ML 6|R$ 10,69 | R$ 64,14
BISCOITO COOKIES 200 G ’ 24| R$ 7,29 | RS 174,96
BISCOITO SALGADO INTEGRAL PCTE 120/200 G 24| R$ 469 | RS 112,56
BISCOITO MAIZENA PCTE 400G 12| R$ 549 | R$ 65,88
BISCOITO LEITE PCTE 400 G 12| R$ 5,49 | R$ 65,88
CAFE EM PO TORRADO E MOIDO TIPO
EXTRAFORTE EMBALADO A VACUO PCTE 500 G 96| R$ 16,49 |R$  1.583,04
(ATALAIA)
CHA MATE CX 250 G 12| R$ 9,69 | R$ 116,28
GELEIA 230 MG 4|R$ 17,79 | R$ 71,16
LEITE SEMIDESNATADO 1 L (unidade) 12| R$ 4,19 | R$ 50,28
MARGARINA VEGETAL LIGHT c/ sal 500 G 6| R$ 8,99 | RS 53,94
PAO DE FORMA FATIADO PACOTE 400/480 G
(PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 10 DIAS) 12 R$ 598 R$ 71,76
REFRESCO EM PO 20/25 G 12| R$ 1,19 | R$ 14,28
SUCO PRONTO NECTAR CX 1L (SEM ACUCAR) 12| R$ 5,79 | R$ 69,48
TOTAL R$  2.599,44

Coleta realizada no Supermercado Muffato Delivery no
dia 23/02/2022 -
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE GENEROS DE ALIMENTAGAO
PARA COPA E CANTINA

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orgamentaria no exercicio de 2022 para a aquisicdo em referéncia, assim como
a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de prego
prévia apresentada (R$ 2.587,38).

DOTAGCAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO

DESDOBRAMENTO  3.3.90.30.07.12 — GENEROS ALIMENTICIOS PARA
COPA E CANTINA

Mandaguacgu PR, 25 de fevereiro de 2022.
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TAMARA MUNICIFAL ¢
Dif MANDAGUAGU .

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

FL$

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (4| DATA DE ABERTURA
78.924.016/0007.88 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 25/06/1969

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dekdekkikd EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV MUNHOZ DA ROCHA 1480 ks b

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 i MANDAGUACU PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

SMMANDAGUACU@HOTMAIL.COM (44) 3245-1389/ (44) 8805-3521

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hkeddek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

deddekeddokk Fdckkk ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 08:58:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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[CAMARA MUNICH:

i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
oy ‘

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DE

FLS)

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
14.138.819/0001.24 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 16/08/2011

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARINEZ FERREIRA B. MARCONI E CIA LTDA -

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MERCADO ECONOMICO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

mercearias e armazéns

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PRESIDENTE KENNEDY 154 ——

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SUP_ECONOMICO@OUTLOOK.COM (44) 3245-2061

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

whAAK

ATIVA 16/08/2011

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

e e e dededekdek ok

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

DAGUAL,

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 08:56:16 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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19/05/2022 14:55 Re: Coletas de orgamentos para processo de Dispensa de Licitagéo - C.M. Mandaguagu

Re: Coletas de orgamentos para processo de Dispensa de Licitagao - C.M. Mandaguacu
CAMARA MUN.

"wilson providelo" <superbigatao@gmail.com> 19 de Maio d 352“5“‘1“40:28‘-’*»

Para: licitacao@mandaguacu.pr.leg.br e
s bt IFLS i)

Ola Boa Tarde
N3o temos interesse em participar da Licitagao.

Obrigada

Em qua., 18 de mai. de 2022 as 15:06, <licitacao@mandaguacu.pr.leg.br> escreveu:

Boa tarde Sr. Wilson,
Estamos realizando trés coletas de orgamento para processos de Dispensa de Licitagédo da Camara Municipal de
Mandaguagu, nos termos da Lei n® 8.666/93, com a finalidade de comprar materiais de copa e cozinha, géneros
alimenticios e materiais de limpeza e higienizagao.

~ Solicitamos que os formulérios sejam preenchidos, com o carimbo do CNPJ e assinatura.

Agradecemos a atengao,

José Adilson Nascimento

171
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e - 4
E CAMARA MUNIC.

i REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
é@ﬁ?
Mg

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

LE MANDAGUAY, -

FLS

79.363,628/0001-01

e CADASTRAL 09/01/1970

s i L] COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0*7A DE AGERTURA

NOME EMPRESARIAL
PETROCELLI & PETROCELLI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Hk Ak

PORTE
DEMAIS

CODIGOE DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

20

e ——

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MUNHOZ DA ROCHA 994 Shhuces
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/08/2004
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
ek ek kkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 10:21:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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COLMEIA SUPERMERCADOS LTDA

e REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL '
N 7 FLS
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
PO BTG O COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DTADE ABERTURA
mfrﬁ'zmmm 98 CADASTRAL 10/07/1989
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
COLMEIA SUPERMERCADOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

mercearias e armazéns

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - minimercados,

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DUQUE DE CAXIAS 185 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA SANTA LUZIA MANDAGUACU PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fededkededeod ok ek kkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2022 as 09:07:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU . CAMARA MUNICIPAL |

ESTADO DO PARANA ! DE MANDAGUAGU
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-00 . i
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-2 /| }_1
www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br FLS 7

— !

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CERTIDAO

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E CANTINA — GENEROS
ALIMENTICIOS

Para fins de instrugdo em procedimento licitatério respectivo temos a CERTIFICAR o
quanto segue:

a Diretoria Administrativa solicitou a realizagdo dos procedimentos necessarios para a
aquisicao em referéncia em data de 04 de fevereiro do corrente ano, deliberado pelo Senhor
Presidente da Camara na mesma data;

apos a elaborag&o do Termo de Referéncia, realizada a pesquisa de pregos e a certificagéao
dos recursos necessarios para eventual aquisi¢gao, foram encaminhados via e-mail e também
em maos, os documentos relativos a coleta de pregos, emitidos por meio do Sistema de
Compras da Cémara, datados de 02 de margo, com o objetivo da obtencéo de orgamentos,
para apuragao do menor precgo para fornecimento entre os concorrentes.

As solicitagbes foram encaminhadas para as seguintes empresas do ramo
pertinente, as quais se encontram devidamente cadastradas no Sistema de Compras da
Céamara Municipal:

COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA. CNPJ 78.924.016/0001-88
MARINEZ FERREIRA B. MARCONI — MINIMERCADO — ME CNPJ 14138819/0001-24
MERCEARIA GIROTTO LTDA. CNPJ 26.596.631/0001-09

BIGATAO & PETROCELLI LTDA. CNPJ 79.363.628/0001-01

COLMEIA SUPERMERCADO LTDA. CNPJ 81.432.742/0001-98

A partir do envio dos documentos, varios contatos foram feitos, pessoalmente e
telefonico, na intengdo da obtengdo dos orgamentos; em algumas empresas, a pessoa
responsavel informava que estava providenciando, e em outras, o atendimento era protelado:
MERCEARIA GIROTTO (Roberto e Regina), COLMEIA SUPERMERCADO (Maristela).

Decorrido o tempo justificavel, para prosseguimento do processo e considerando a
necessidade da respectiva aquisigao, acatamos os orgamentos encaminhados pelas empresas
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA. e MARINEZ FERREIRA
B. MARCONI — MINIMERCADO — ME, assim como anexamos ao processo o e-mail de retorno
da empresa BIGATAO & PETROCELLI LTDA, no qual declara n&o ter interesse em participar;
ate a presente data a MERCEARIA GIROTTO LTDA n&o se manifestou e ndo respondeu aos
telefonemas, e a empresa COLMEIA SUPERMERCADO LTDA, declarou verbalmente que
nao forneceria o orgamento, devolvendo inclusive os documentos encaminhados.

Destacamos que em razdo do valor a ser despendido, ndo foi possivel obter
orgamentos junto a empresas da regiao.

Diante do exposto, CERTIFICAMOS que todas as medidas possiveis para obtengao
de numero maximo de orgamentos foram tomadas.

Mandaguacgu PR, 23 de maio de 2022.

o Nascimento
f\\‘ \ Presidente —1

W 1 ) .
\ b 0 -<%m\b@
Lucinéia ng‘ia Callegar@?&ﬁ azzo Ru}é\ﬁusﬁa’%dra Bertabltljiia} dos a)nlgnc?s7

./ Membro Membro



CAMARA MU+

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUA(;U
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-0
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.eov.br contatoemmandaguacu, pr.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
CERTIDAO

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E CANTINA - GENEROS
ALIMENTICIOS

FORNECEDOR: COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUAGU LTDA.
CNPJ 78.924.016/0001-88

Em atendimento ao Art. 6°, Inciso XVI da Lei n° 8.666/93, CERTIFICAMOS:
a instrugéo do processo por DISPENSA DE LICITAGAO com fulcro no art. 24, inciso Il, da Lej
8.666/1993, considerando o valor que sera despendido para a aquisicdo do objeto em
referéncia, baseado em pesquisa de precos:
a comprovagao dos requisitos legais das empresas fornecedoras, devidamente cadastradas no
Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram acatadas duas (02) propostas:

EMPRESA VALOR

MARINEZ FERREIRA B. MARCONI — MINIMERCADO - ME 2.612,52
CNPJ 14.138.819/0001-24

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA. CNPJ 2.371,26
78.924.016/0001-88

Justificamos a escolha do fornecedor COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS
MANDAGUACU LTDA. CNPJ 78.924.016/0001-88 em razdo do menor preco total proposto
para o fornecimento, compativel com os praticados no mercado com base na pesquisa de
precos realizada, coeréncia dos produtos com as especificagbes e capacidade para
atendimento.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagéo de regularidade
fiscal e trabalhistas e os demais documentos solicitados, e esta habilitada para o fornecimento.

A aquisicdo sera formalizada através de autorizagéo de fornecimento e nota de
empenho da despesa.

O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta corrente da empresa
fornecedora mediante apresentagdo de Nota Fiscal Eletrénica e conferéncia pelo servidor
designado.

Apbs a homologacéo pela autoridade superior e ratificagdo, seguira a publicagédo no
orgéo oficial do Municipio de Mandaguagu Pr.

Mandaguagu PR, 30 de maio de 2022.

- »

JoséAdirson © Nascimento
Presidente

B\ TRV RY o © o)
Lucinéia Maria Calleg azzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro Membro

DE MANDAG:...



(CAMARA MUNICIPAL
| DE MANDAGUAGU

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA
CNPJ: 78.924.016/0001-88

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidéo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:07:24 do dia 02/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: 0876.14BF.3EAE.B187

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONO FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  78.924.016/0001-88
Razdo Social:COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA ME

Endereco: AV MUNHOZ DA ROCHA 1480 / CENTRO / MANDAGUACU / PR / 87160-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade:31/05/2022 a 29/06/2022

Certificagdo NUmero: 2022053102075045407274
Informagdo obtida em 02/06/2022 10:09:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

.
CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU |

Il

i

FLS

1M



CAMARA MUNIC
|- DE MANDAGUA,

%

FLS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 78.924.016/0001-88

Certiddo n°: LV56929R8/0025

Expedicio: 02/06/2022, as 10:10:43

Validade: 29/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inserita(al oo CNPJ sob o n° 78.924.016/0001—88,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da LBE O O [ Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido siao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa enm relacdo
& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou b2 T -

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s dados
necessarios 3 identificacdo das Pe€ssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacédes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, @ honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdao legal, contiver forca executiva.
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Estado do Parang BEMMRACLAVY
Secretaria de Estado da Fazenda o 9 |
Receita Estadual do Parana -

Certiddo Negativa 0
: de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
e A ~ N°026894159-45

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  78.924.01 6/0001-88
Nome: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessérias.

Vélida até 30/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (02/06/2022 10:17:26)
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COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP
CNPJ/MF 78.924.016/0001-88
NIRE: 41201562166
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SUMULA:  01) ALTERACAO DO QUADRO SOCIETARIO
02) ALTERACAO DA ADMINISTRAGCAOQ
03) ALTERACAO DE DADOS DOS SOCIOS

Pelo presente instrumento particular de Alteragio de Contrato Social, os abaixo assinados:

MARCILIO MARCONI, brasileiro, natural de Novo Horizonte - SP, nascido
em 20/06/1942, casado sob o regime de comunhio parcial de bens, maior,
comerciante, residente e domiciliado a Rua Sao Jodo Batista, n° 44. Centro,
CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana, portador da
carteira de identidade RG n° 0311579, expedida pela SESP-PR, e inscrito no
cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n° 013.362.829-91, ¢;

JACI TEREZA PERICIN MARCONI, brasileira, natural de Ipua - SP,
nascida em 15/04/1949, casado sob o regime de comunhio parcial de bens,
maior, comerciante, residente e domiciliado a Rua Sdo Jodo Batista, n° 44,
Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana,
portadora da carteira de identidade RG pn° 8.356.815-1, expedida pela SESP-
PR, e inscrita no cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n° 041.371.589-24.

Unicos sécios componentes da sociedade denominada de COMERCIAL DE GENEROS
ALIMENTICIOS MANDAGUAC(] LTDA - EPP, com sede e foro a Avenida Munhoz da
Rocha, n° 1.480, Centro, CEP: 87.160-000. na cidade de Mandaguacu, no Estado do Parana,
com seu Contrato Social registrado na Junta Comercial do Parana sob n° 41201562166, em
sessdo do dia 11/06/1969 e tltima alteragdo contratual registrada na Junta Comercial do
Parana sob n° 20011329238, em sessdo do dia 28/06/2001, inscrita no CNPJ/MF n°
78.924.016/0001-88, resolvem, de comum acordo, alterar o Contrato Social nos seguintes
termos:

TITULO 01

CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade neste ato MARCO ROGERIO
MARCONI, brasileiro, maior, casado sob regime de comunhio parcial de bens, empresario,
natural de Mandaguac - PR, nascido em 01/12/1 978, residente e domiciliado a Rua Sdo Jodo
Batista, n® 44, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no estado do Parana,
portador da carteira de identidade RG n° 6.207.143-5, expedida pela SESP-PR, e inscrito no
cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n° 005.470.339-58.

CLAUSULA SEGUNDA: RETIRA-SE da sociedade neste ato o sécio MARCILIO
MARCONI, possuidor de 2.000 (duas mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, a
titulo oneroso, vendendo e transferindo sua totalidade neste ato para o sécio ingressante
MARCO ROGERIO MARCONI, pelo valor justo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), que da
plena e geral quitacdo das quotas transferidas, para nada mais reclamar oy pleitear em tempo
algum das mesmas.
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CLAUSULA TERCEIRA: Em virtude das alteragdes ocorridas, o capital social da
sociedade, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais, no valor de RS

4.000,00 (quatro mil reais) divididos em 4.000 (quatro mil) quotas com o valor nominal de R$
1,00 (um real) cada, fica assim distribuido nas seguintes proporgdes:

NOME QUOTAS | VALOR R$ PERC.
JACI TEREZA PERICIN MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
MARCO ROGERIO MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
TOTAIS 4.000 4.000,00 100,00%
TITULO 02

CLAUSULA QUARTA: A administragdo da Sociedade caberd ao sécio MARCO
ROGERIO MARCONI, ao qual fica investido na fungéo de administrador, a quem compete
isoladamente, o uso da firma e a representagdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da
sociedade, autorizada o uso do nome empresarial, sendo-lhe, entretanto, vedados o seu

prestagdo de caugdo.

CLAUSULA QUINTA: O administrador declara, sob pena da lei, que ndo esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal,
Ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita, ou suborno, concussio,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade,
atendido ao disposto no paragrafo primeiro do artigo 1.01 da lej 10.406 de 10/01/2002.

Parigrafo Unico — Para realizagdo dos atos a seguir descritos, pelo administrador da
sociedade, ¢ necesséaria a concordancia de s0cios que representem no minimo 50% (cinquenta
por cento) do Capital Social, mediante a assinatura nos documentos que obrigam a sociedade:

a) A alienagdo, hipoteca, oneragdo, penhor ou locagdo, inclusive operagdes de
leasing, de quaisquer bens iméveis ou principalmente de bens integrantes do ativo
permanente;

b) A alienago, hipoteca e/ou oneragd@o de investimentos;

¢)  Contratacdo de empréstimos e financiamentos na condigdo de mutuante ou
mutuario, com ou sem garantias reais;

d)  Prestagdo de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.

TITULO 03

CLAUSULA SEXTA: A sécia JACI TEREZA PERICIN MARCONI atualiza seu
enderego residencial para Avenida Munhoz da Rocha, n° 1506, Apartamento 01, Centro, na
cidade de Mandaguacu, Estado do Parand, CEP: 87.160-000.
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social, tornando assim sem efeito, a partir dessa data, as clausulas contidas no contrato
primitivo e posteriores alteragdes que, adequado as disposi¢des da referida Lej n° 10.406/2002
aplicaveis a este tipo societdrio, passa a ter a seguinte redacio:

COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP
CNPJ/MF 11.327.381/0001-34
NIRE: 41206630895

Pelo presente instrumento particular de consolidagdo de contrato social, o abaixo-assinado:

JACI TEREZA PERICIN MARCONI, brasileira, natural de Ipua - SP,
nascida em 15/04/1949, casado sob o regime de comunhio parcial de bens,
maior, comerciante, residente e domiciliado a4 Avenida Munhoz da Rocha,
n® 1506, Apartamento 01, Centro, na cidade de Mandaguacu, Estado do
Parana, CEP: 87.160-000, portadora da carteira de identidade RG p°
8.356.815-1, expedida pela SESP-PR, e inscrita no cadastro de pessoas
fisicas CPF/MF sob n° 041.371.589-24, ¢

44, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandagua(;u, no estado do
Parana, portador da carteira de identidade RG n° 6.207.143-5, expedida pela
SESP-PR, e inscrito no cadastro de pessoas fisicas CPF/MF sob n°
005.470.339-58.

Unicos sécios componentes da sociedade denominada de COMERCIAL DE GENEROS
ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP, com sede e foro 4 Avenida Munhoz da
Rocha, n° 1.480, Centro, CEP: 87.160-000, na cidade de Mandaguagu, no Estado do Parana,

Parana sob n° 20011329238, em sessio do dia 28/06/2001, inscrita no CNPJ/MF n°
78.924.016/0001-88, resolve consolidar o contrato social nos seguintes termos:

DA DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E PRAZO

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girard sob o nome empresarial de: COMERCIAL
DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP com sede e foro a:
Avenida Munhoz da Rocha, n° 1.480, Centro, na cidade de Mandaguacu, Estado do
Parand, CEP: 87.160-000,
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COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA
CNPJ/MF 78.924.016/0001-88
NIRE: 41201562166

CLAI{SULA SEGUI\A’DA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de:
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS, BEBIDAS E FERRAGENS (47.29-
6/99).

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de durag@o da sociedade & por tempo indeterminado,
iniciando as suas atividades a partir de 25/06/1969.

DO CAPITAL SOCIAL E QUOTAS

CLAUSULA QUARTA: O capital social subscrito e totalmente integralizado ¢ de R$
4.000,00 (quatro mil reais), divididos em 4.000 (quatro mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um
real) cada uma, em moeda corrente nacional, ficando assim distribuidas nas seguintes
proporgdes:

NOME QUOTAS | VALOR R$ PERC.
JACI TEREZA PERICIN MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
MARCO ROGERIO MARCONI 2.000 2.000,00 50,00%
TOTAIS 4.000 4.000,00 100,00%

Parigrafo Unico - A responsabilidade dos sécios é restrita a0 valor de suas quotas,
respondendo ainda pela integralizacdo do capital.

CLAUSULA QUINTA: As quotas sio indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de
condigdes e preco, o direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas 4 venda,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente,

DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

CLAUSULA SEXTA: A administragio da sociedade caberd ao sécio MARCO ROGERIO
MARCONI, ao qual fica investido na fungdo de administrador, a quem compete,
isoladamente, o uso da firma e a representagio ativa e passiva, Judicial e extrajudicial da
SOCIEDADE, autorizado o uso do nome empresarial, sendo-lhe, entretanto, vedado o seu
CMprego em operagdes ou negécios estranhos ao objeto social, ou assumir obrigacdes
especialmente a prestagio de avais, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros. O
administrador fica dispensado da prestagdo de caugio.

de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piiblica ou a propriedade,
atendido ao disposto no parégrafo primeiro do artigo 1.01 da lei 10.406 de 10/01/2002.

1
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a) A alienagfio, hipoteca, oneragéo, penhor ou locagdo, inclusive operagdes de leasing, de
quaisquer bens iméveis ou principalmente de bens integrantes do ativo permanente;

b) A alienagdo, hipoteca e/ou oneragéo de investimentos;

¢) Contratagio de empréstimos e financiamentos na condi¢do de mutuante oy mutudrio,
com garantias reais;

d) Prestacdo de avais, endossos, fiangas ou caugdes de favor.,

DO EXERCICIO

inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios,
Na proporg¢do de suas quotas, os lucros oy perdas apurados. (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designardo administrador (es) quando for o caso. (Arts. 1.071 e
1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA: Os s6cios resolvem de comum acordo, dispensar a elaboragdo de
ata de reunido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios poderdo, em comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de 'pro labore", observadas as disposi¢des regulamentares
pertinentes.

Parigrafo Primeiro — A respeito da distribuigdo dos resultados 0s socios, propdem a
desproporcionalidade aos percentuais de participacio do quadro societario, segundo autoriza o
artigo 1.007 da Lei n° 10.406/2002.

Parigrafo segundo — Fica 2 sociedade autorizada a distribujr antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermedidrio, observada a reposi¢cdo de
lucros quando a distribuigdo afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei
n°10.406/2002.

DA TRANSFERENCIA.

Pardgrafo Primeiro - 0 mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
SOCIEDADE se resolva em relate a seus socios, (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).
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Pardgrafo Segundo - No caso de Falecimento, proceder-se-a, a alteragdo do quadro
societdrio da empresa, que sera transferida aquele herdeiro ou sucessor designado no alvara
judicial, extrajudicial ou na partilha por meio de sentenga judicial ou escritura paiblica,

Parigrafo Terceiro - No Caso de incapacidade superveniente, serd indicado um
representante legal.

excederd o limite fixado na citada lei, e que a empresa ndo se enquadra em qualquer das
hipéteses de exclusdo relacionadas no paragrafo 4° dessa Lei.

CLAUSULA DECIMA NONA: A sociedade empresaria entrara em liquidag&o nos casos
previstos na Lei 10406 de 10 de Janeiro de 2002 do codigo civil ou por deliberagao dos sécios
quotistas, que representem 100% (cem por cento), do capital social.

CLAUSULA VIGESIMA: Nio sendo possivel ou inexistindo interesse deste ou do (s) sdcio
(s) remanescente os valores de seus haveres serdo apurados e liquidados com base na situagdo
patrimonial da sociedade, mediante Balango especialmente levantado para esta finalidade.
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Parigrafo Unico - 0 mesmo procedimento ser# adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relate a seu socio, (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA: A sociedade empresaria reger-se-d nos termos das
hormas do Cédigo Civil de 10 de Janeiro de 2002, Lei n° 10406, aplicéveis as Sociedades
Limitadas, pelas condigSes deste contrato nas omissdes aplicar-se-4 como Lej da Regéncia
Supletiva a Lei das SA 6.404/1 976.

Maringa, 02 de Margo de 2021.

JACI TEREZA PERICIN MARCONI MARCO ROGERIO MARCONI

MARCILIO MARCONI
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ASSINATURA ELETRONICA

consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF Nome
00547033958 MARCO ROGERIO MARCONI|
01336282991 MARCILIO MARCON]
04137158924 JACI TEREZA PERICIN MARCONI

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/03/2021 19:20 soB N°® 20211426008.
PROTOCOLO: 211426008 DE 09/03/2021.

CODIGO DE VERIFICAGAO: 12101597540, CNPJ DA SEDE: 78924016000188.
NIRE: 41201562166, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 02/03/2021.
COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA - EPP

[ —

’ JUNTA COMERCIAL
L__DOPARANA |

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
Www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cbédigos de verificagdo.
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Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Itlia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

PARECER JURIDICO 18/2022

Referente: Processo Licitatério — Modalidade de Dispensa de Licitagdo n°
012/2022.

Objeto: Aquisicao de materiais de consumo e géneros alimenticios

l. Relatorio

A Diretoria  Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/PR, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisigao
de materiais de consumo e géneros alimenticios para uso dos servidores,
vereadores e demais visitantes. Justificou que a necessidade da aquisicdo pelo
processo de dispensa deve-se em razao do valor médio apurado, mostrando-se,

pois, o melhor processo sob o ponto de vista da viabilidade econémica.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
Elaboragdo do Termo de Referéncia, ii) a pesquisé de pregos pela Comissao
Permanente de Licitagao; iii) verificagdo de dotagado orgamentaria propria e da
existéncia de recursos financeiros; iv) juntada de documentos e abertura do
processo; v) elaboragéo de parecer juridico e, apds, remessa a Presidéncia para

homologacéao.

Apds, foram juntados o Termo de Referéncia e as pesquisas de
precos realizadas pela Comissdo Permanente de Licitagdo, e, na sequéncia, foi
apresentado o prego médio dos produtos como R$ 2.587,38 (dois mil quinhentos

e oitenta e sete reais e trinta e oito centavos), valor obtido através de calculo

aritmético.
1
‘/
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

Wwww.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Anexo ao Parecer da Comissio onde consta o preco médio
verificado, foram encartados documentos com 0s trés orgamentos da pesquisa

de prego.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, ;considerando o valor médio
apresentado pela Comissao, certificou a existéncia de previsio orcamentaria
para a aquisicao do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagdo para material consumo
(01.01.001'.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00).

Superada a fase de coleta de orcamentos, constatou-se que o
numero de interessados no certame era infimo. Tal situagao foi certificada nos
autos pela Comissao de Licitagao, que justificou ainda a avaliagdo e julgamento
de apenas duas propostas em virtude da auséncia de manifestacdo de outros

fornecedores.

Juntaram-se os orcamentos das empresas e respectivos

comprovaﬁtes de inscrigao e situagao cadastral (CNPJ).

E o que cumpria relatar.

Il. Parecer

Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada pelo Decreto Legislativo n° 281/2022 e, assumo, de forma
supletiva e subsidiaria, as atribuicées conferidas ao cargo de advogado desta
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Camara, até que sobrevenha realizagcdo e conclusdo de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento € de carater efetivo.

Inicialmente, destaco que o parecer é ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de 6rgéo consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacdo de determinada forma pelo érgao consulente, no caso, a Camara

Municipal de Mandaguacgu.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas as questdes materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratagao, singularidade na
contratagéo, além de especificacéo, detalhamento e delimitagao do objeto, bem
como a cotagao de pregos, sdo de responsabilidade do érgdo solicitante e, a

formalizagéo do ato € de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndo tem natureza vinculante, afigurando
apenas como uma opiniao técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administragao Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tao s6 de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
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PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, paréag. Unico, art
71,1l art. 133 Lein.° 8.906 de 1994, art. 2° §3% art. 7°, art.
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
contratagdo direta, sem licitagcdo, mediante interpretagéo
da lei das licitagées. Pretensédo do Tribunal de Contas da
Uni&o, em responsabilizar o advogado solidariamente com
0 administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer nao é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administragdo consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir  providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administragéo ativa (...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitagdo é a regra definida por lej para contratagdes publicas,
sendo possivel, em determinadas situagdes, a celebragso de contratos sem a
realizag@o do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prevé que as obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigées a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de
pagamento, mantidas as condigées efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificagédo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées, estabelecendo

ressalvas para os casos especificados na legislagdo.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagao, cujo objetivo & propiciar

a contratagéo mais vantajosa a Administracao. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
4
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mediante processo de licitagdo publica que assegure iqualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica indispenséaveis

a garantia do cumprimento das obrigagées.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessées, permissdes e locagbes da Administragao
Pablica, quando  contratadas  com terceiros,  serdo
necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.

Parégrafo tnico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre orgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de
obrigagées reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitacdes e contratos da

administragdo publica, preveem expressamente a existéncia de situagdes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitag&o configuram situacées em
que a admamstragao pode contratar sem a necessidade de realizagdo do

procedimento licitatério, isto &, sado situagbes de contratagao direta. Tais

hipoteses estao estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais sio
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taxativas, sendo vedada, portanto, interpretacdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.

Nestes casos, a legislagéo permite a celebragado de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizagcao do procedimento licitatério,
sendo nestas situagdes, uma atuacao discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagdo, avaliar e definir se realizard ou ndo o certame

licitatorio.

O processo gue ora se analisa, considerando o valor dos produtos

que serdo adquiridos, encaixa-se na modalidade de dispensa de licitacio,

considerando a hipétese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei n° 8.666/93,

que refere:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a
quantia a ser desembolsada para a compra ndo atingird o percentual
determinado pela lei licitatoria, sendo cabivel, portanto, a aquisigdo do produto

por esta via.

I Art. 23. As modalidades de licitagao a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior serdo
determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:
(-..)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redag&o
dada pelo Decreto n°® 9.412 de 2018).

6
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Quanto a instrumentalizagao deste, por tratar-se de procedimento
simplificado, a propria lei autoriza a contratagcdo sem as formalidades
contratuais, sendo permitida a formalizacdo através de nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra, ordem de execugdo de servicos ou outros
instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n°
8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho?®:

Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicao
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa’, “autorizacdo de compra”. “ordem de execucdo de
servigo” ou outros instrumentos habeis, quando entéo, aplica-se
no _que couber, as clausulas necessérias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, é dispenséavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituigdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais néo resultem obrigagbes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejaré quaisquer prejuizos ao Poder
Pablico, haja vista a auséncia de obrigagbes futuras em
decorréncia da avenga

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de

despesa. A licitacdo nao se refere a compras parceladas, mas sim ao custo

2 Art. 62. O instrumento de contrato & obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais em que a Administragéo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizag&o de compra ou ordem de execugéo de servigo.
§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitagao.
-§ 22 Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa", "autorizagdo de compra", "ordem de
execugao de servigo” ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
3 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Pagina 547/548.
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efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores
e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagao
feita, ndo foram realizadas outras aquisi¢des com este objetivo ou similar durante

o presente exercicio financeiro.

Com efeito, muito embora nao tenham sido obtidos ao menos trés
fornecedores interessados no certame, verifica-se que o valor médio apurado
para os produtos foi auferido a partir de trés orgamentos acostados ao
procedimento, atendendo ao minimo recomendado pelo Tribunal de Contas da

Uniao.

Outrossim, impende ressaltar que a modalidade de dispensa de
licitacdo exige, tdo somente, a razdo da escolha do fornecedor e a justificativa
do preco (art. 26, paragrafo unico, incisos Il e lll da Lei n® 8.666/93). Além disso,
os documentos constantes dos autos evidenciam a compatibilidade dos pregos

ofertados pelo fornecedor com aqueles vigentes no mercado?.

Sendo assim, ante a auséncia de interessados e justificando a
escolha do fornecedor pelo critério de prego, a Comissao de Licitagdo sagrou
vencedora a empresa Comércio de Géneros Alimenticios Mandaguagu LTDA,
CNPJ n°® 78.924.016/0001-88.

De mesmo modo, foram colacionados ao processo os documentos

atestando a habilitagao juridica e regularidade fiscal e trabalhista da empresa.

Assim, presentes os requisitos, nao existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisi¢cao, nao

havendo qualquer objecao ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,

4 Acérddo n° 3083/2007 — 1* Camara do Tribunal de Contas da Unido.
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desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis

a0 caso.

. Conclusio

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como amparado no entendimento da Comissao Permanente
de Licitagao, verifica-se a viabilidade da aquisicdo dos materiais de consumo e
géneros alimenticios, pela Camara Municipal de Mandaguacu, mediante
dispensa de licitagéo, nos termos do artigo 24, inciso |1, da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguagu, 09 de junho de 2022.

VGZ"’ (Lore 5- QQO”‘OL’ Crs
Ana Clara Soares Orlando/Yano

Procuradora Juridica
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ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°: 12/2022 - CMM

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigées que Ihe séo conferidas pela
legislagédo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comiss&o de Licitacdes, com
fundamento no art.24 inciso Il da Lei Federal n°8666/93, resolve declarar vencedora a
empresa:

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: aquisi¢cao de géneros alimenticios.

Valor da Aquisicédo: R$ 2.371,26

Mandaguacu, 10 de junho de 2022.

FABRi&())/MAR LOZZI

Presidente da Camara

PUBLICADC NO ORGAO OFICIAL DO
UNICIiPIO DE MANDAGU fﬁu PR ,

V) oL Qg £ LTDA= EPP-Zoneg Rog0rdl_s

NA EDICAO N°_2449 PG._09
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PORTARIA N* 125/2022
0 Br. Cristgono Noleto e Silva Junior, Prefeito Municipal de Itaguajé, Fatado
do Parana, usanda das atnibuiches que Ihe ado conferidas pela Lei 4641998 com base
legal no Artigo 59, incisa VIIL, da Lei Orginica Municipal;

TENDO EM VISTA o pedido de Exonerapio pars Professor
Temporiio, proocotato nceta prelecars 6t 1o e 001 /3073 de 03786/ 20201

RESOLVE;

At 1') EXONERAR & partir desta data a senhora Maria
Santos Rocha, portadora da Cedula de Identidade B.* 5.144.882.0 ll'.l"l.
contratada através da Portaria n.* 030/2022 para exercer temporariamente o cargo de
i Secretaria Municipal ds Educagho, Culturs o Esportes.

Ant. 2') Publique-se  Cumpra-se,

Eaficio da Prefeiturs M
2022(dois mil « vinte e dois),

de Nagusié, em 03 de junhoids] de

Secretiro Muricpal de Administrasds, Pasenda ¢ Soyuranca Fibica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJE

Avenda Munhoz da Rocha, 605 - Fone (Oxedd) 3332 1222 - Telelax 3332 1283

Nova Esperanga: Edigso 3449 | Colorado: Edigao 2536 o

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO IVAI
CNPJ N® 76.282.649/0001.04
Praga Santa Cruz, n* 249 - lons {“]li‘l 1187
Sdo Jorge do val - PR — E-mail: pmsjival.pr.gov.br

DECRETO N* 91/2022

O Proleito Municipal de Sbo Jorge do Ival,
Estado da Parand. no uso da suas atribuicles
lagais,

DECRETA

Art. 1* - Fica constituido o COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAD com a
funco de recaber, axaminar o julgar 10dos 68 dacumentos
a3 keitagbos que venham a ser execuladas pela Prefeitu,
Municipal ¢ Samas orvigo Autdnomo municipal to, no
Municipio do 530 Jorge do Ivai, nos das 13 de junho do 2022 & |'I‘n.|unnoﬂ.2o21
©composta pelos SegUINtes Membros.

HNome CPF
Sandra Regina Pastroll Guimardas .855.249-87
Jo. 108 Coutinho_

an 0530317
Tarcisio Almaida
emanda

8 '9.501_606.87
omaks | 033,776
#10 6RI/ard om vigor na data G0 503 PUBICACHS.

Siio Jorge do Ival, 10 de junho de 2022,

AGNALDO CARVALHO GUIMARAES
Prafailo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO IVAl
CNPJ N* 76.202.649/0001.04
Praga Bania Cruz, n* 240 - fons (44132431157

DY
§ CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUAJE
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RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAQ

Processo Lictatério n* 9472022
Dispansa de hcitagho n' 42/2022

ftiico o alo cus daclarou 3 kctacdo dapensavel. Dispansa da Uickacho por
Promogdo Socil com fundamento o A, 24, x

o Lo 8080 2a Sumarre 993, 0 favor José Barbosa Hemandes
RG 1.596.220 SESPPR o CPF: 432.515.079.00, parn da 1ache e o 1.
vel, dostinado o Locaglo de Imével para

soguinte imdvel. Imdvel em alvenana 191,90 MY, locakzado na rus
Rui Bartosa, n* 1.491, Bauro Centro, CEP nnlww no municipio de Sdo
Jorga da Ival
Valor de Rl mmm (quinze mil o selscontos reals) para um periodo
de 12 meses, sendo o valor de RS 1.300,00 mansal,

face no GspOsio No an. 26 ¢a Lei n* 8.688/93, vez que 0 PrOCEsso Se ANCONNE
desidamente insinyido.

580 Joge ¢o lvalPr, 08 de junho de

Guimarfies
Muncga

o A
www dnpoage g e

PORTARIA N* 126/2022

O Prefeite Municipal de Maguajé, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigles que Ihe sdo conferias por Lei:

RESOLVE:

Astigo 1" - covcznu a0 funclonsrio piblica municipal, Kriae repularcs,
conforme discriminacas abai

Asusnve PERIODD DE 6020
plos NUOYRII A N/IVIT  0hfTe/200a 0800 B8

- Exta portaria entrark em vignr na data de wua publicacho,
revogande- 4 dupeuoanmwum

Edificio da Prefeitura Municipal de It 3
£m 10 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI
CNPJ H* 76,282 6400001
Praga Jants Cout, n* 24 - lane (44132434157

e

CONTRATO W' 58/2022
PROCESSO LICITATORIO N°96/1022
DISPENSA DE LICITACAO N* 42/2022

s

José CPF:439.515.979-68

Objeto: Loeagio de Iméwel localizado ra rua Rul Barbota n* 1491, Bairra Centro, Cep
£7190-000, no Municipia de S3o Jorge do alfPr, para o funcionamento do CAPI
(centro de atendimento e protecdo a0 idoso] de 330 Jorge do Ival, durante um periodo
da 12 maser.
Valor: R$ 15.600,00 (quinze mil & seiscentos reah) anual, sendo RS 1.300,00 {um mil &
- reais) mensal,

Orgamentaria:
l! 005.08.244,0009.2.057 - Manutengo das AgBes de Atendimento 30 1400
3.3.90.19.00.00.00.00 - Outros Serviot de Terceiros = Pesson Juridica.

a . CHPL: 76,

CAMARA MUNICIPAL nl MANDAGUAGU

Baga. o m 7160000
PPy ity

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*: 11/2022 - CMM
O(a) responsdvel desta entidade, no uso das alribuicdes que e 8o conferdas.
legislacho em vigor, a vista do paracer exarago pela Comissdo de Licitacdes, com
l\mdnmunmuul inciso Il da Lei Federal n*8666/83, resolve doclarar vencedora a
empresa:

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: Aquisicéo de materials de copa e cozinha
Valor da Aqusicdo. RS 281,08

Mandaguagu, 10 de junho dv 2022,

el 5
7,
rnnltuu.muyﬁw.zl
Presidents da Chmara

mmm2¢n-wanmwuml-mmn

para REGITRO DE PREGOS visando eventuals

sob medida, que sarko entreguas
s08 slunos das Escolas Municipais de Sko Jorge do MaliPr, conforme
quantidades e especificacbes constantes no Edital @ seus anexos. O Ecital de
mghmnnndn 3672022 completo encontra-se & disposiclo dos interessados no
tte o municipio www, mwwhqum:tdn'!m.hzm.m
d-ml.cununl-wb- roduzidas pelas Leis Federais n® 8.883/54 o 9.640088 ¢

aheragdes subsequentes.

Wutnml&mmau«wuma Hordio da abertura
mhwmm

St 09 de junho de 2022.
Marcola Sta
Progosin

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI
CNPJ ' 76.202.649/0001-04
Praca Santa Crut, n* 240 = fons (4132431157
$40 Jorge 6o Ival - PR - E-mall icitacaogipmejival.pr.gov br

DECRETO n" 9072022 PM-SJ1

Nomela Comlasdo Especial de Avaliagho das Amostras do Municipio de Sio
Jorge do hal/PR, » dd cutras providéncias.

Agnaldo Carvalho Guimaraes, Prefeito Municipal de Sio Jorge do IvaiPR,
Estado do Parand, uso de suas atribuigdes;

Dacreta;

Artigo 1° - Fica NOMEADA a Comissdo Especial de Avaliagdo das Amosiras do
Municipio de Slo Jorge do Ival, somente para o Preglo Presencial n* 362022,
Processe Licitatério n® l'ﬂlﬂﬂ. com o8 seguintes membros:

il b

Membro:  Sandra Regina Crivelaro Presse
CPF: 018.131,659-85

Suell Guedes Barduco
CPF: 626.330.419-34

Membro;

At 2 - A refanda comissio terd §
Edtais de Lictagho.

Aigo 3* + Apds avakagho, o comissdo or designada apresentard o r0SpeCtive lauto
80 Chele do Poder Executivo Municipa!,

Artigo 4° - O presante docroto enirand em vigor na data de sus publica;bo, revogando-

de avabor as aged

59 demais em contrivio.
40 Joge, 10 do jurvio de 2022,
1
Guimardes

Agnaro’
Prafeto

Vigkncla: 12 (dote) partic da contrato,
Foro: Comarca de Mandaguau - [stado do Parand,
[ Buva Jomon Data: 10 de junho de 2022.
Prefei
D .‘.?.‘...T..,..... s . "“‘qmmu...m..
<
e T Ceratmamnr u_m::)-‘ m....amw
Seguranga Pblica
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE DO IVAI Ay i e S
CNPJ H* 76.202.849/0001-04 PREGAC PRESENCIAL N* oﬁ';’o::
Praga Santa Cruz, n* 249 = fone SAMAE - Sistema de Abastecimanta Municipal de Agus s Esgote. CNPJ:
$40 Jorge 8o Ival - PR - E-mall: Licitacao@pmujval.pr.gov.or 04301 516/0001-82
CMI’IAIINIJ V. COMEACIO DE COMBUSTIVEIS LTDA; CNPJ. n.ur 997/0001-26
Objete: do camustivels upo ‘E1anol v Gatolina Comum®, destinados a suprir as.
dos veic a0 Samas de
AVISO DE LICITAGAD Sio lul:"h-dlﬁ. i
Valores: Llansl com 1.6% (um virgula seis por conte), B8 0MO sobre 1abela ANP.
rnscmruuu\:m N 362022 — sy 3 ey
Dotagho Grgamentaria:
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JORGE DO IVAI-PR, com enderego na Praga Py S0 Agun o Eagota.

33.90.30.00.00.00.00 - Matedal de Consume,

12 (daze) meses conlados a partir da publicasdo do extrato de contrato.
Foro: Comarca de M, - Etads do Parand.
Data: 10 do Junho de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

4150 DO PARANA
Rt Bamatn Bogs. 100 - Galerss aka  CEP 87146000
Fane (a4) 30481545

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*; 12/2022 - CMM
Ofa) tesponsvel desta antidada, 1o Uso das alrbui8e3 qua tha 380 conferdas pala
legislacho em vigor, @ visla do parecer axarado pels Comisso do Lictagdes, com
fundamanto no art 24 inciso I da Lei Federal n*8666/93, resolve daclarar vancedora o
ompresa;

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: aquisicho de glneros alimenticlos,
Valor da Aquisicdo RS 2.371.26
Mandaguagu, 10 de jusha de 2022,

“ L
runlcmw.k‘;iuu.u
Presidents da Chmara

‘n’""‘ v,
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PROCLBIMLNTO LWCITATORN) N° INZa2)

PERMO RATIFCACRO DY INEXIGIBILIDA ]

Hatifin o torm de w--thhl.-b e B &° GF2012. tetn speesenia oy

B

—ﬂ-::.u-n-v-u.-q---q-m\n NICIP AL PO LT O S
011 em CurnibaTr, g o V2,

e v o L Feukoal o° B S, om0 UNIAG

-
HOWRES PURLICOS BO FARANA,

CAMARAS, VEREATKIRLS .

Cooadn, 15 e junbes di 3621

/
i onda de Soars
n-u.-uu.u....n—s-nm.-_.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADG DO PARANA

b Barmasin Boge. 100 - Goaters kida - CEP 41140000
SRR ita i Fasa (4] 348 144

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N*: 10/2022 - CMM
0(1] fvlﬂmnuvl desta entidade, N0 LSO CaS alnbuiGdes que the 840 conferidas pela
M vQOr. & visla do parecer exaraco pela Comissdo de Liciagdes. com
0 00 L34 Incita 1l 88 Lot Fecerl R3340 eroms Gociars ertesion s
*Mplesa;
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS MANDAGUACU LTDA

CNPJ:
78.924.016/0001-88

OBJETO: Aquish

de limpeza e

Valor da Aquisicha: RS 1.528,87
Mandaguagu, 10 de jusho de 2022.

(S
FABRIGIO Mu}{l.ow
Presidentes da Cdmara

SO

PFROCEDIMENTO TATORIO N 1773022

TERMORATIFICACRO DE DISPENSA DE LICITACAO N 112022

o sl exkore [rm s i et skt e ke g R
asniorn, BATIFM D @ Tanmms de Dnnpumss e sty s
et b e Askmisngh. o Laachn o | .
Dhsgromia o Lot s " 11 022, da omupoena CORLL

v, . b s e 3077, o e e ik g 24
. s . b o bt B o R )

L fichcns o o, DETERMIND g 3 presente 1ot s ¢ aotosismhs wm
ubicantas o D Ofical s Momiciges, e et o 3k 36, s, i Lot o & 4491

Clnborabo, 10k junben e 3022

Vanderis Harmundo de Sarn
Frevktcnts da € dmara Musicipal de € slorads

CAMARA MUNICIPAL DE OURIZONA
PODER LEGISLATIVO

Y. t

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proogagss 4* Aditive so Cantrato ds Prestacho de Servicos a* 00112019

CONTHATANTE: CAVARA MUNICIPAL OF OURIZONAT

CONTRATADA: YASUMITSU & FASUMITSL | THA

PRAZO: 17 s, cantadon & pans de 2V0WZ
DATA 0O TERMO ADITIVO. 24042077

DOTACAD ORCAMENTARIA
Sovegon av 1

QBIETO: Finntonacho 03 DI R i 48 COntBLACRS 36 STEI sk Saca 1 508 N3
BRUITAD 40 sevv 0 de arterrel bands aga 1 mogas)

VALOR TOTAL DO CONTRATO: HS T 550 00 1l quentaries @ sossems rans]
FUNDAMENTACAD: Aty 61 ¢85 mowo il winea " Lun Federal n° 8 G503

€ BYRLT MBI TaNtE CONT NN s 00D B0 12 (0DIS) M. 4 GOMA
2 com vaginea provas aw 74 de mad 2071

Feap

Rowa Meire ga Sitva Marun

Prosidents da Camara Municipal do Ourizona®R




